5. O quantus fervor omnium religisorum in principio suae sanctae institutionis fuit! O quanta devotio orationis! quanta aemulatio virtutis! quam magna disciplina viguit! quanta reverentia et oboedientia sub regula magistri in omnibus effloruit! Testantur adhuc vestigia derelicta, quod vere viri sancti et perfecti fuerunt, qui tam strenue militantes mundum suppeditaverunt. Iam magnus putatur, si quis transgressor non fuerit, si quis, quod accepit, cum patientia tolerare potuerit.

6. Oh teporis et neglegentiae status nostri, quod tam cito declinamus a pristino fervore, et iam taedet vivere prae-

lassitudine et tepore! Utinam in te penitus non dormitet profectus virtutum, qui multa saepius exempla vidisti devotorum!

### Consideratio.

*Inspice vitam sanctorum*, lege doctrinam eorum; ut cum sanctis sanctus fias a sanctis erudiaris, per sanctos adiuveris a sanctis exaudiaris<sup>1</sup>.

Nemo coronabitur in caelo: nisi qui legitimate certaverit contra passiones suas et vitia in hoc mundo<sup>2</sup>. Bellare ergo oportet cum adiutorio Dei instanter orando; a delicatis abstinendo, patienter adversa tolerando: sicut fecerunt omnes *sancti*, et praecipue *martyres* Christi; qui fortissime certando vicerunt adversarios suos benigne patiendo: atque post multa improperia et tormenta, innocenter moriendo. Non attenderunt ad amicos et parentes carnales: non ad divitias et honores temporales; sed ad aeterna praemia, ad caelestes thesauros, ad coronas triumphales et immarcescibiles glorias promerendas<sup>3</sup>.

Certaverunt etiam sancti *confessores*, sobrie iuste et pie vivendo; saepe ieunando, vigi-

---

<sup>1</sup> De disciplina claustralium c. 15, P. 2, p. 315, l. 26. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 18, P. 6, p. 144, l. 3. — <sup>3</sup> Ib. p. 145 sq, l. 24.

lando, orando, meditando, studendo: gemendo, plorando, pro suis et aliorum peccatis supplicando; oblocutiones detractiones, derisiones, murmurationes, minas, exactiones, damna et iniurias sustinendo: in fide recta, spe firma, et caritate perfecta usque ad mortem perseverando<sup>1</sup>.

Certaverunt etiam *sancti eremita*e et monachi, et diversorum ordinum professores, saeculo renuntiantes: vanitates mundi et delicias carnis spernentes, gloriam et honorem temporalem conculcantes; tumultus hominum fugientes, solitudinem diligentes; propria relinquentes, crucem suam tollentes; corpus suum per abstinentiam castigantes, linguam silentio refrenantes: evagationes et discursus devitantes, violentiam sibi per singulos dies inferentes; iugo sanctae oboedientiae se sponte subicientes, in claustris sub regularibus disciplinis stricte viventes: apostolicam perfectionem imitantes et propter Christum cotidianaे crucifixioni se tradentes<sup>2</sup>.

Certaverunt etiam fortiter contra hostes suos sacrae *virgines* et viduae continentes: quae saeculi vanitates et carnis voluptates ac diabolicas temptationes in aetate puellari et sexu fragili vicerunt amore Iesu Christi;

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 18, P. 6, p. 146, l. 11. —

<sup>2</sup> Ib. p. 147, l. 5.

orationibus vigiliis et ieconiis insistentes, mundana consortia et colloquia inutilia vitantes, corpora sua castigantes, ab omni ornatu superfluo abstinentes: soli Deo sincera mente et casto corpore placere cupientes et ad caelestis et invisibilis sponsi praesentiam incessanter cum gemitu et ardenti amore anhelantes<sup>1</sup>.

Studium humilis circa humilia *exempla sanctorum*. Legit in scripturis sanctis et considerat, quam longe sit a sanctorum virtutibus. Miratur eorum exercitia, labores, temptationes, abstinentias; intuetur summam humilitatem, fortissimam patientiam, perfectam oboedientiam et plenam omnium rerum saecularium mortificationem. Deflet ideo acriter et contristatur vehementer, quia non est in eo talis virtutum fervor neque pro acquirendis virtutibus consimilis labor. Ah pulvis, inquit, quid nos sumus? Caro et sanguis, in quibus nos involuti iacemus. Terra patria nostra, terrena cogitatio nostra, animalis conversatio nostra, lignum et lapides occupatio nostra. Esca et potus, somnus et otium in finibus nostris. O quantum in imo sumus, qui vix vestigium pedis de virtutibus sanctorum habemus?<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Ib. p. 150 sq, l. 30. — <sup>2</sup> De tribus tabernaculis c. 2, n. 12 13.

## CAPUT XIX.

## De exercitiis boni religiosi.

1. Vita boni religiosi omnibus virtutibus pollere debet: ut sit talis interius, qualis videtur hominibus exterius. Et merito, multo plus debet esse intus, quam quod cernitur foris, quia inspector noster est Deus, quem summopere revereri debemus, ubicumque fuerimus, et tamquam angeli in conspectu eius mundi incedere. Omni die renovare debemus propositum nostrum et ad fervorem nos excitare, quasi hodie primum ad conversionem venissemus, atque dicere: Adiuva me, Domine Deus, in bono proposito et sancto servitio tuo, et da mihi nunc hodie perfecte incipere, quia nihil est quod hactenus feci.

2. Secundum propositum nostrum, cursus profectus nostri; et multa diligentia opus est bene proficere volenti. Quod si fortiter proponens saepe deficit; quid ille, qui raro aut minus fixe aliquid proponit? Variis tamen modis contingit desertio propositi nostri; et levis omissio exercitiorum vix sine aliquo dispendio